ocasião da sanção presidencial da lei de meios, vetasse as ernendas introduzidas, reduzindo, assim, o 
orçamento inicialmente previsto em 23,2%. 

Corn esse veto, o orcamento da União, aprovado por rneio da Lei n° 8.980. de 19 de janeiro de 
1995, assegurou ao FNDE a dotação inicial de R$ 783.215.427,00 (setecentos e oitenta e três 
milhöes, duzentos e quinze mil, quatrocentos e vinte e sete reais), atingindo, ao final do exercIcio, a 
cifra de R$ 1.356.296.417,00 (Hum bithão, trezentos e cinquenta e seis milhöes, duzentos e noventa e 
seis mil, quatrocentos e dezessete reais), em decorrência dos seguintes créditos adicionais aprovados:

[...]

Decreto de 26.12.95 (recomposicao de vetos da Lei n° 8.980/95) 213 
113 

44.919.634 
191.674.053 

TOTAL - 573.080.990 
FONTE: DJPIAN/FNDE 

Somando-se aos recursos do seu orçamento próprio, foram previstas transferências de recursos 
do MEC, sob a forma de destaque, na importância de R$ 1.52 1.580.800,00 (Hum bilhão, quinhentos e 
vinte e urn milhöes, quinhentos e oitenta mil e oitocentos reais), a tItulo de Salário-Educacao - Quota 
Estadual. 

0 total de recursos orçamentários gerenciados pela Autarquia totaliza, desta forma, R$ 

2.877.877.217,00 (Dois bilhOes. oitocentos e setenta e sete milhöes, oitocentos e setenta e sete mu,